Smolentzko ciuitas Episcopalis, ad Borysthenem fluuiū sita, castrum  
 in ulteriore fluminis littore Orientem uersus habet, roboribus constru-  
 ctum, quod plurimas domos in ciuitatis formam complectitur. Hoc  
 quā in collem porrigitur (nam parte alia Borysthene alluitur) fossis,  
 ad hæc stipitibus acutis, quibus hostium incursus arcetur, munitum: Ba-  
 silius Ioannis sapius grauissimè oppugnauit, nunquam tamen illud ui-  
 capere potuit. At postremò militum, præfectiq; cuiusdam Bohemi, de  
 quo supra in historia Michaelis Linski dictum, proditione eo potitus  
 est. Ciuitas in ualle sita, colles circūquaq; fertiles habet, syluisq; uastissi-  
 mis cingit, ex quib. pelliū diuersarū magnus prouētus. Templū in castro  
 diuæ Vir-

A diuæ Virgini sacrum, alia uero ædificia lignea; in ciuitatis suburbio Monasteriorum è lapidibus constructorum ruina complures uidentur. Ex Moscovia porro ad Smolentzkum, inter Meridiem & Occidentem euntibus, decem & octo miliarium itinere, Mosaisko primum occurrit: inde uiginti sex, Vuiesma: post decem & octo, Drogobusch: atque inde totidem, in Smolentzko peruenimus, totumq; hoc iter octuaginta miliaribus Ger. constat: quamuis Lithuani & Moscovitæ centum computent. Ego tamen ter loca illa peragraui, nec plura obseruaui. Hunc principatum Basilio imperante, Vuiltoldus magnus Dux Lithuanie Moscis anno 1413 ademerat. Eundem Basilius Ioannis anno 1514, die xxx Iulij, Sigismundo regi Poloniae eripuit.

Drogobusch & Vuiesma, castra & oppida lignea sunt, ad Borysthenem sita, quæ olim sub dominio Principum Lithuanie erant. Est sub oppido Vuiesma eiusdem nominis fluuius, qui haud procul inde, duobus uidelicet uerst, in Borysthenem fertur: solent que oneratae mercibus naues inde Borysthenem deuehi, atque post uicissim aduerso Borysthenem Vuiesmam usq; portari.

Mosaisko quoq; castrum & oppidum ligneum, circa quod magna diuersicolorum copia leporum est: soletq; Princeps quotannis uenationes suas ibi habere; atq; nonnunquam diuersorum Principum Oratores audire: sicuti nobis in Moscovia existentibus, Lithuanos Oratores audiuit: nosq; eo pariter ex Moscovia accersitos, ubi mandatis Principum nostrorum confectis dimissi fuimus. Porro imperium principum Moscovie, tempore Vuiltoldi, quinque aut sex miliaribus ultra Mosaisko protendebatur.

Biela principatus, cum castro & ciuitate eiusdem nominis, ad fluuium Opscha, in uastis syluis sexaginta miliaribus Ger. magis in Occidentem a Moscovia distat: a Smolentzko triginta sex; a Toropetz triginta. Huius olim Principes ex Gidemino oriundi erant: sed Casimiro rege Poloniae imperante, Jagellonis filij hunc principatum obtinebant. quo tempore, Basilius princeps Biela, qui alias Bielski appellatur, ad Ioannem patrem Basilij defecit, se suaq; illi subdidit: uxoreq; sua in eo motu in Lithuania relicta, aliam, ut supra dictum est, in Moscovia duxit: ex qua tres suscepit filios, quos nos apud Principem uidimus, e quorum numero Demetrius propter patris sui autoritatem in magno precio honoreq; habebatur. Porro hi tres fratres, quamuis ex Bielski paterna hereditate uiuebant, eiusq; annuis redditibus aiebantur, eo tamen ire non audebant. nam Moscovie princeps, Bielski principatum illis ademit, titulumq; sibi usurpabat.

Rsofua Demetrii ciuitas, cum castro, recta in Occidentem uiginti tribus miliaribus abest a Moscovia: castrum, a quo Princeps titulum sibi usurpat, ad fluuium Vuolga situm est, habetq; latissimam ditionem. Est & alia Rsofua centum quadraginta miliaribus a Moscovia, a Vueliki luki uiginti, totidem a Plefcouia, quæ deserta appellatur. Ultra Rsofua Demetrii, per certa miliaria progrediendo in Occidentem, est sylua Vuolkonzki dicta, ex qua quatuor fluuij oriuntur. In ea sylua est palus, quæ Fronou uocatur: ex qua fluuius non ita magnus duobus fere miliaribus

miliaribus in lacum quendam Vuolgo influit: unde rursus aquarum a multitudine adauctus emergit, Vulgáque sumpto à lacu nomine uocatur: qui multis paludibus emensis, multis etiam fluminibus in se receptis, uiginti quinque, uel (ut alij uolunt) septuaginta ostijs in mare Caspium, à Ruthenis Chyualinsko morie appellatum, & non in Pontum, ut quidam scripsit, exoneratur. Porro Vuolga à Tartaris Edel, à Ptolemæo Rha uocatur: tantaque inter hunc & Tanaim in campestribus est uicinitas, ut septem duntaxat miliaribus distare affirmant. Quas autem ciuitates & oppida præterlabatur, suo loco referemus. In eadem sylua decem ferè à palude Fronouuo miliaribus est Dnyeperskò pagus: circa quem oritur Borysthenes, qui ab incolis Dnieper uocatur, quem nunc Borysthenem dicimus. Haud procul ab eo loco est monasterium sanctæ Trinitatis, ubi oritur alius fluuius priore maior, Niepretz per diminutionem dictus. Ambo autem hi fluuij inter fontes Borysthenis & paludem Fronouuo confluunt, quo loco Moscovitarum & Chloppiensium merces nauibus impositæ, in Lithuaniam deferuntur: solentque mercatores ibi in monasterium ceu diuersorium diuertere. Porro quod Rha & Borysthenes non ex iisdem fontibus, iuxta quorundam opinionem, orientur, cum ex alijs, tum ex complurium mercatorum certa relatione, qui in illis partibus rem fecerunt, compertum habeo. Borysthenis autem cursus hic est, ut primum Vuiesmã Meridie uersus alluat: mox reflexo in Orientem cursu, oppida Drogobusch, Smolenczko, Orscham, & Mogilef præterlabatur: indeque rursus in meridiem tendens, Chioyuam, Circassos & Oszakouu contingit. ubi deinceps in pontum exoneratur, uidetur eo loco mare formam lacus habere: & Oszakouu quasi in angulo est ad ostia Borysthenis. Nos enim ex Orschain Smolenczko uenimus, ubi impedimenta nostra nauibus usque Vuiesmam deduximus: & tantum inundabat, ut Monachus Comitem à Nugaroli, & me scapha piscatoria per syluas lōgè deuexerit: equi uerò natando pluries superarunt itinera.

Duina lacus à fontibus Borysthenis decem ferè miliaribus, & totidē à palude Fronouuo distat. Ex eo fluuius eiusdem nominis uersus Occidentem, qui à Vuilna uiginti miliarib. abest, ac dein in Septentrionem decurrit, & prope Rigã metropolim Livuonię mare Germanicū (quod Rutheni Vuareczkoie morie uocāt) illabitur: alluit Vuitepsko, Polotzko, Dunenburg: & non perfluit Plefcouuiam, ut quidam scripsit. Livuonienses hunc fluuium ex bona parte nauigabilem, Duna appellant.

Louuat quartus fluuius, cæteris tribus minimè comparandus, oritur inter lacum Duina, & paludem Fronouuo, aut ex ipsa palude. non potui equidem eius fontes, etsi haud procul à Borysthenis fontibus distāt, prorsus explorare. Est autem ille fluuius, ut eorum Annales habent, in quem S. Andreas apostolus ex Borysthene per siccum nauiculam traduxit, & qui emensis quadraginta ferè miliaribus, Vuelikiluki alluit, inq̃ Ilmen lacum influit.

Vuolock ciuitas & castrum in Occidentem æquinoctialem uiginti  
quatuor

**A** quatuor miliaribus distat à Moscovuia, à Mosaisko duodecim ferè, à Tvuer uiginti. Huius loci titulum Princeps sibi usurpat, soletq; quotannis ibi animum, falconibus lepores insectando, relaxare.

Vuelikiluki castrum & ciuitas in Occidentē à Moscovuia centū quadraginta miliaribus, à Novuogardia magna sexaginta ferè, à Poloczko autem triginta sex miliaribus distat. hac etiam itur ex Moscovuia in Lithuaniam.

Toropecz est castrum, cum ciuitate, inter Vuelikiluki & Smolenzko, ad confinia Lithuania: distat à Luki decem & octo ferè miliaribus.

Tvuer, siue Otvuer, amplissima olim ditio, una ex magnis Rursiæ principatibus ad Vuolgam fluuium sita, triginta sex miliaribus Occidentem æstiualem uersus, distat à Moscovuia: habetq; ciuitatem magnam, quam Vuolga interfluit. in altera autem ripa, qua Tvuer Moscovuiā spectat, castrum habet, ex cuius opposito Tvertza fluuius Vuolgā influit: quo equidem in Otvuer nauigio perueni, & altero die Rha flu. nauigauī. Porro ciuitas hæc Episcopalis sedes erat, uiuēte Ioāne Basilij patre, quo tempore Tvuerensem Principatū magnus Dux Boris moderabatur. Cuius postea filiam Mariam princeps Moscovuia Ioannes Basilij uxore duxerat: ex eaq; Ioannem primogenitū, ut supra dictum, susceperat. Boris autem mortuo, Michael filius successit: qui postea à sororio suo magno Duce Moscovuia principatu depulsus, exul in Lithuania moritur.

Terfack oppidum decem mil. à Tvuer: eius dimidia pars sub Novuogardia, altera Tvuerensi dominio erat, duoq; ibi Locumtenentes imperabant. Oriuntur ibi quoq; ut supra dixi, duo fluuij, Tvertza & Snā: hic Novuogardiam in Occidentem, ille in Orientem decurrit.

Novuogardia magna, amplissimus totius Rursiæ principatus est, patrio sermone Novuigorod, quasi Noua ciuitas, seu Nouum castrum dicitur. Quicquid enim muro cinctum, roboribus munitum, aut alioqui septum est, Gorod appellant. Est autem ampla ciuitas, quam Vuolchovū fluuius nauigabilis interfluit, qui ex Ilmen lacu uix duobus uerst supra ciuitatē emergens in lacum Neoa, quem nunc Lädoga, ab oppido quod ei adiacet, appellant, illabitur. Novuogardia porro in Occidentem æstiualem, à Moscovuia centū uiginti miliaribus abest. quanquam sunt qui centum duntaxat cōputant: à Plescovuia triginta sex, à Vuelikiluki quadraginta, ab Iuanouogorod totidem. Cæterum ciuitas hæc olim dum floreret, siq; iuris esset, latissimam ditionē in quinque partes distributam habebat: quorum quaelibet pars non solum de publicis ac priuatis rebus cognoscendis, ad ordinarium ac competentem suæ partis magistratum referebat, uerum in sua duntaxat ciuitatis regione contrahere res quaslibet, ac commodè cum alijs ciuibus suis conficere poterat: nec licebat cuiquam, ad aliquem alium eiusdem ciuitatis magistratum, quacunq; in re prouocare. Eoq; tempore totius Rursiæ maximum ibi erat emporiū. ingens enim mercatorū turba undiq; ex Lithuania, Polonia, Suetia, Dania, ipsaq; Germania eo cōfluebat, ciuesq; ex tam frequenti multarū gentium concursu, opes suas copiasq; augebant. Quin & nostra tempe-

h statē

itate licet Germanis suos ibi habere quæstores, seu rationarios. Imperiū <sup>A</sup>  
 eius magna ex parte in Orientem & Septentrionem extenditur. Livonia,  
 Finlandiam, atq; Nordvuegiā ferè contingebat. Eius loci merca-  
 tores, cum uno eodemq; uehiculo Augusta Vindelicorū profectus eo  
 peruenissem, me impense rogarunt, ut uehiculum quo tam longum iter  
 emensus fuisset, in æde ipsorum sacra perpetuæ memoriæ ergo relinque-  
 rem. Habuit etiā Novuogardia principatus ad Orientem, Dvuinam &  
 Vuolochdā: ad Meridiem uero dimidiā partem Tersack oppidi, non  
 longè à Tvueriā. Et quamuis hæ prouinciæ, quod fluuijs & paludibus  
 oppleantur, steriles sint, commodèq; habitari non possint: nihilominus  
 ex ferarum pellibus, melle, cera, & piscium copia magnum quæstum fa-  
 ciunt. Principes porro, qui ipsorum Reipub. præessent, suo arbitrio ac  
 uoluntate constituiebant, imperiumq; augebant, uicinas gentes quauis  
 sibiratione deuinciendo, ac stipendio tanquā autoramento quodā pro-  
 posito in sui defensionem obstringentes. Ex eiusmodi gentium, quarum  
 opera Novuogardenses in conseruanda Republica sua utebantur, socie- <sup>B</sup>  
 tate factū est, ut Mosci suos se ibi Præsides habere gloriarentur, Lithua-  
 niq; uicissim eos sibi tributarios assererent. Hunc principatum dum Ar-  
 chiepiscopus ipse consilio ac autoritate sua administraret, Ioānes Basilij  
 Moscoviæ Dux inuaserat, septem perpetuos annos graui eos bello præ-  
 mens. Tandē mense Nouembri, anno Domini 1477. ad fluuiū Scholona  
 conflictu Novuogardenses superans, certis quibusdam cōditionibus ad  
 deditiōnem eos compulit, præfectumq; suo nomine urbi imposuit. Cum  
 autem absolutū in hosce imperium nondum se habere putaret, neq; sine  
 armis id se assequi posse cerneret, sub religionis prætextu, ac si à Rutheni-  
 co ritu deficere uolentes, in fide contineret, Novuogardiā uenit, tamq;  
 hac simulatione occupauit, inq; seruitutem rededit: Archiepiscopum, ci-  
 ues, mercatores, externos, omnibus bonis spoliavit: trecentosq; currus  
 inde auro, argento, gemmisq; onustos, ut quidā scripsere, Moscoviam  
 abduxit. Equidē Moscoviū diligenter de hac re percontabar, accepitq;  
 longè plures currus præda onustos inde abductos fuisse. Neq; mirum. <sup>C</sup>  
 Nam captā ciuitate Archiepiscopū, ditiores & potentiores omnes, secū  
 Moscoviam abduxerat, inq; horum possessiones, subditos suos quasi  
 nouas colonias remiserat. Ex illorum itaq; possessionibus, præter com-  
 munes redditus, maximum quotannis uectigal in Fiscum percipit. De  
 Archiepiscopatus quoq; prouentibus, cuidam Episcopo tum à se consti-  
 tuto, paruā duntaxat reddituum portionem concesserat: quo mortuo,  
 sedes Episcopalis diu uacabat. Tandem ad maximam ciuium ac subdi-  
 torum petitionem, ne perpetuo Episcopo carerent, rursus quendam, no-  
 bis tum præsentibus, instituerat.